
                                                                                                                                63089Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018                                                                                       

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE POLITICHE GIOVANILI 4 ottobre 2018, n. 79
POR PUGLIA 2014-2020, ASSE IX – “Promuovere l’inclusione sociale, la lotta alla povertà e ogni forma 
di discriminazione”, AZIONE 9.14 “Interventi per la diffusione della legalità”. AVVISO PUBBLICO per 
la realizzazione di interventi di adeguamento strumentale e strutturale dei Laboratori Urbani per lo 
sviluppo di attività sociali, di produzioni creative e culturali, di aggregazione giovanile e di educazione alla 
legalità“LABORATORI URBANI IN RETE 2017”. Modifica schema di disciplinare.

La dirigente della Sezione Politiche giovanili e Innovazione sociale

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97 ;
• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
• Visti gli artt . 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• Visto l’art. 18 Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• Vista la DGR 1518/15 di adozione modello organizzativo denominato Maia;
• Visto il D.P.G.R. 443/2015, con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della Regione Puglia;
• Visto il D.P.G.R. 316/2016, con cui si è data attuazione al modello organizzativo MAIA;
• Visto la DGR n. 1176 del 29/07/2016 con cui la giunta regionale ha conferito l’incarico di direzione della 

Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale;
• Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
• Vista la L.R. 29 dicembre 2017, n. 67 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2018 e 

bilancio pluriennale 2018-2020 della Regione Puglia”;
• Vista la L.R. 29 dicembre 2017, n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 

2018 e pluriennale 2018 - 2020”; 
• Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento tecnico 

di accompagnamento al bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2018 -2020 previsti 
dall’art. 39, comma 10 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ess.mm.ii.

VISTO, altresì:
• il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, che 

abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 e n. 1080/2006 del Consiglio;
• il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice 

europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei 
(SIE), che definisce i principi essenziali e le buone prassi svolte a garantire l’efficace organizzazione 
del partenariato e della “governance” a più livelli, basato sulla stretta collaborazione tra autorità 
pubbliche, parti economiche e sociali e pertinenti organismi della società civile, in attuazione dell’art. 5 
del Regolamento (UE) n. 1303/2013;

• l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020, che definisce la strategia e le priorità di investimento per 
l’impiego dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) 2014-2020, approvato dalla Commissione 
Europea in data 29 ottobre 2014 con propria Decisione di esecuzione C (2014) 8021, che ne approva 
determinati elementi, così come previsto dal Regolamento (UE) 1303/2013;

• Il Programma Operativo FESR FSE 2014-2020 della Regione Puglia (di seguito P.O.R. Puglia 2014 -2020) 
approvato con Decisione di esecuzione C(2015) 5854 dalla Commissione Europea in data 13 agosto 
2015, successivamente modificata con Decisione C(2017) n. 2351 dell’11 aprile 2017 e con Decisione 
C(2017) n. 6239 del 14 settembre 2017;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 1735 del 6 ottobre 2015 di approvazione del P.O.R. Puglia 2014-



63090                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018

2020 e di presa d’atto della Decisione di esecuzione C(2015) 5854 della Commissione Europea del 13 
agosto 2015;

• la DGR n. 582 del 26.04.2016 “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni del Programma 
Operativo FESR-FSE2 014-2020” con cui la Giunta ha preso atto degli esiti del Comitato di Sorveglianza 
del POR Puglia 2014-2020 del 11.03.2016 che ha approvato la metodologia e i criteri di selezione delle 
operazioni ai sensi dell’art. 110 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1303/2013;

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 833 del 07 giugno 2016, con la quale la Giunta ha definito il 
sistema di responsabilità delle Azioni del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020, nominando il Responsabile 
pro tempore della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni e antimafia sociale, 
Responsabile dell’Azione 9.14 dell’Asse IX;

• la DGR n. 977 del 20/06/2017 di modifica dei criteri di selezione delle operazioni cofinanziate dal 
Programma;

• la determinazione dirigenziale n. 39 del 21 giugno 2017 della Sezione Programmazione Unitaria di 
all’adozione del documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo del POR Puglia FESR-FSE 
2014-2020 (Si.Ge.Co.), redatto ai sensi degli articoli 72, 73 e 74 del Regolamento (UE) n. 1303/2013;

• la determinazione dirigenziale n. 153 del 28 febbraio 2018 della Sezione Programmazione Unitaria 
di “Modifiche ed integrazioni del documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo del POR 
Puglia FESR-FSE2 014-2020 (Si.Ge.Co.), redatto ai sensi degli articoli 72, 73 e 74 del Regolamento (UE) 
n. 1303/2013”;

• le determinazioni dirigenziali n. 110 del 10/11/17 e n. 124 del 05/12/17 della Sezione Programmazione 
Unitaria con cui sono state individuate le sub-Azioni delle Azioni del POR Puglia FESR-FSE2 014/20;

• la determinazione dirigenziale n. 19 del 19/03/2018 del dirigente della Sezione sicurezza del cittadino, 
politiche per le migrazioni, antimafia sociale avente ad oggetto: “POR PUGLIA 2014-2020, ASSE IX - 
“Promuovere l’inclusione sociale, la lotta alla povertà e ogni forma di discriminazione”, AZIONE 9.14 
“Interventi per la diffusione della legalità”. Delega delle attività di cui alla sub azione 9.14 b) “Interventi 
di recupero funzionale e riuso di vecchi immobili in collegamento con azioni di animazione sociale e 
partecipazione giovanile” alla dirigente pro tempore della Sezione Politiche Giovanili ed Innovazione 
Sociale”.

PREMESSO CHE
• con DGR 1765 del 23/11/2016, e successiva variazione di cui alla DGR 180 del 14/02/17, la Giunta 

Regionale ha assegnato alla Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale la somma complessiva 
di € 3.072.726,08, nell’ambito dell’azione 9.14 del POR Puglia 2014-2020, ai fini del finanziamento di 
progettualità promosse da Enti Locali per il riuso, l’adeguamento funzionale ed il miglioramento di 
immobili pubblici e spazi sociali per i giovani;

• con deliberazione n. 1756 del 30/10/2017 avente ad oggetto “POR Puglia 2014/20. Asse IX “Promuovere 
l’inclusione sociale, la lotta alla povertà e ogni forma di discriminazione” - AZIONE 9.14 - “Interventi 
per la diffusione della legalità”. DGR 1765 del 23/11/2016. Intervento Laboratori urbani in rete 2017. 
Indirizzi”, la Regione Puglia ha definito gli indirizzi per l’Avviso in oggetto;

• con determinazione dirigenziale n. 129 del 20/12/2017 si approvava:
 − l’AVVISO PUBBLICO per la realizzazione di interventi di adeguamento strumentale e strutturale 

dei Laboratori Urbani per lo sviluppo di attività sociali, di produzioni creative e culturali, di 
aggregazione giovanile e di educazione alla legalità “LABORATORI URBANI IN RETE 2017” e 
relativi allegati (All. 1 - Istanza di partecipazione, All. 2 - Formulario di candidatura), con una 
dotazione finanziaria di € 2.500.000,00;

 − lo Schema di disciplinare;
• con determinazione dirigenziale n. 54 del 22/06/2018 la dirigente della Sezione Politiche giovanili 

e innovazione sociale ha provveduto ad approvare la graduatoria provvisoria dell’Avviso pubblico 
succitato, concedendo ai soggetti interessati giorni 15 (quindici) per presentare eventuali osservazioni 
e motivate opposizioni al Responsabile del Procedimento;



                                                                                                                                63091Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018                                                                                       

• con determinazione dirigenziale n. 67 del 03/09/2018 la dirigente della Sezione Politiche giovanili 
e innovazione sociale ha provveduto ad approvare la graduatoria definitiva dell’Avviso pubblico 
“Laboratori Urbani in Rete 2017”;

CONSIDERATO CHE,
• lo schema di disciplinare, approvato con determinazione dirigenziale 129 del 20/12/2017, all’art. 

4 - cronoprogramma dell’intervento, co. 1, stabilisce i termini di chiusura e/o avvio di talune fasi 
procedurali, relativamente all’intervento finanziato;

PRESO ATTO che,
• la fase di istruttoria e successiva valutazione finale delle domande di partecipazione pervenute da 

parte degli Enti Locali ha richiesto un supplemento istruttorio che ha dilatato i tempi di aggiudicazione 
dell’Avviso; 

• occorre, pertanto, rideterminare le scadenze di cui alle lettere c, d, e ed f, co.1, dell’art. 4 dello schema 
di disciplinare;

RITENUTO necessario procedere
• alla modifica dell’art. 4, co.1, dello schema di disciplinare, rideterminando le scadenze di cui alle lettere 

c, d, e ed f, così come riportato nello schema di disciplinare allegato alla presente.

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione 
è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del bilancio regionale né a carico di enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è 
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal bilancio regionale.

DETERMINA
• di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato;
• di modificare l’art. 4, co.1, dello schema di disciplinare, rideterminando le scadenze di cui alle lettere c, d, e 

ed f, così come riportato nello schema di disciplinare allegato alla presente.
• di riapprovare lo schema di disciplinare contenente le suddette modifiche (AII. 1).

• Il presente provvedimento:
a)  è esecutivo;
b)  sarà pubblicato sul BURP;
c)  sarà reso pubblico mediante affissione all’albo delle determinazioni dirigenziali istituito presso la 

Sezione Politiche Giovanili e Innovazione a sociale per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della 
sua adozione;

d)  sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale ed alla sezione 
Programmazione Unitaria;



63092                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018

e)  sarà trasmesso in copia ali’ Assessore alle Politiche Giovanili;
f)  sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia alla sezione “amministrazione trasparente”;
g)  Il presente atto, composto da n. 5 facciate e un allegato, per un totale di 15 pagine, è adottato in 

originale.

 La Dirigente della Sezione
 (Dott.ssa Antonella Bisceglia)



                                                                                                                                63093Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018                                                                                       



63094                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018



                                                                                                                                63095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018                                                                                       



63096                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018



                                                                                                                                63097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018                                                                                       



63098                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018



                                                                                                                                63099Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018                                                                                       



63100                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018



                                                                                                                                63101Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018                                                                                       



63102                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018


